
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 6 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2017 (ART. 187, COMMA 3-QUATER, DEL D.LGS. N. 267/2000) - BILANCIO 
2018-2020

All'appello risultano:

Addì DICIOTTO GENNAIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 14:45, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  6 DEL 18/01/2018 
 

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2017 (ART. 187, COMMA 3-QUATER, DEL D.LGS. N. 267/2000) - BILANCIO 2018-2020 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 in data 28/12/2017 esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvata la nota di aggiornamento al  Documento unico di programmazione per il 
periodo 2018/2020; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 in data 28/12/2017 esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020; 

• con propria deliberazione n. 1 in data 11/1/2017 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020 nonché assegnate le risorse ai responsabili 
di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 
Preso atto che: 
• con il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 approvato è stato determinato un risultato di 

amministrazione presunto relativo all’esercizio 2018 di €. 2.528.976,55 così composto: 
Quote accantonate:    €. 2.321.405,43 
Quote vincolate:     €.               0.00 
Quote destinate:     €.               0,00 
Quote libere:     €.    207.571,12 
     TOTALE €. 2.528.976,55 

 
Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare: 
• il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 

precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti 
da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 
dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali 
risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con 
provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del 
risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente 
competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione 
o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe 
danno per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3- quinquies”; 

• il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del 
risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta 
verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di 
un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva l’aggiornamento 
dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a) del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato 
di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione 
l’ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego 
del risultato di amministrazione vincolato”; 

 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, aggiornare il prospetto relativo alla 
determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2018 ai sensi 
dell’art. 187 del TUEL e del principio contabile applicato punto 9.2; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  6 DEL 18/01/2018 
 

Visto il prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) con il quale viene 
determinato un risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2018 dell’importo di €. 
3.674.396,52 così composto: 
 
Quote accantonate:     €. 3.030.395,05 
Quote vincolate:     €.     85.289,00 
Quote destinate:     €.              0,00 
Quote libere:      €.    558.712,47 
     TOTALE €. 3.674.396,52 
 
Dato atto che nel bilancio di previsione 2018/2020  annualità 2018 non è stato applicato avanzo; 
 
Dato atto altresì che il risultato presunto di amministrazione: 
• non presenta un disavanzo, per cui non trovano applicazione i limiti della gestione provvisoria, ai 

sensi del punto 8.3 del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile allegato 4/2 inerente la contabilità 
finanziaria; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Con votazione favorevole unanime resa nei modi di Legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di Aggiornare, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del d.Lgs. n. 267/2000, il prospetto 

inerente il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2017 approvato in 
occasione del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 come risulta dal prospetto allegato a) 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale risulta così composto: 
 
Quote accantonate:    €. 3.030.395,05 
Quote vincolate:     €.     85.289,00 
Quote destinate:     €.              0,00 
Quote libere:     €.    558.712,47 
     TOTALE €. 3.674.396,52 

 
2. Di Dare Atto che le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto: 
 
• non risultano inferiori a quelle applicate al bilancio di previsione .2018/2020 annualità 2018; 
 
3. Di Dare Atto altresì che il risultato presunto di amministrazione: 

• non presenta un disavanzo, per cui non trovano applicazione i limiti della gestione 
provvisoria, ai sensi del punto 8.3 del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

 
4. Di Dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Provincia di Bologna

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017:

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2017+

+ Entrate già accertate nell'esercizio 2017

- Uscite già impegnate nell'esercizio 2017

3.168.253,07

7.640.292,42

7.030.601,87

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio2017 146.094,81

20.513,36

0,00

Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017

Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017

-

+

+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2017 0,00

=

+

-

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2018

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2017

Spese ch prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2017

3.903.525,07

0,00

0,00

-

+

Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2017

Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2017

0,00

0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2017 0,00

-

=

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2017

A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2017

229.128,55

3.674.396,52

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2017 :

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 2.790.907,28

Altri Accantonamenti 239.487,77

B) Totale parte accantonata 3.030.395,05

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 85.289,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

C) Totale parte vincolata 85.289,00

D) Totale destinata agli investimenti

Parte destinata agli investimenti 0,00

0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 558.712,47

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2018 (5)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2017  (6) :

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Utilizzo altri vincoli

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale utilizzo avanzo di 0,00



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 6 /GC del 18/01/2018

avente ad oggetto: AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31 DICEMBRE 2017 (ART. 187, COMMA 3-QUATER, DEL D.LGS. N. 
267/2000) - BILANCIO 2018-2020

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Masinara Katia)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 6 del 18/01/2018

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2017 (ART. 187, COMMA 3-QUATER, DEL D.LGS. N. 267/2000) - BILANCIO 2018-2020

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-02-02T10:48:01+0100
	Maurizio Fabbri


		2018-02-02T10:57:38+0100
	Paola Pasquini




